



COMUNICATO STAMPA

APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2014

- **Valore della produzione in aumento da 1.743 migliaia nel primo trimestre 2013 a 2.219 migliaia di euro nello stesso periodo del 2014 (27,3%);**
 - **Costi operativi in aumento di 141 migliaia di euro (7,2%) rispetto all'analogo periodo del 2013;**
 - **Risultato netto negativo di 1 migliaio di euro (risultato netto negativo di 223 migliaia di euro al 31/03/2013).**
-

Roma, 9 maggio 2014 - Il Consiglio di Amministrazione di BONIFICHE FERRARESI S.p.A. Società Agricola, presieduto da Vincenzo Pontolillo, ha approvato il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2014, che sarà reso disponibile nei termini di legge presso la Sede Legale in Roma, l'Amministrazione Centrale in Ferrara e presso la Borsa Italiana S.p.A. e sarà consultabile sul sito internet www.bonificheferraresi.it

Campagna 2013/2014 Nel primo trimestre del 2014 le condizioni meteorologiche, nel complesso favorevoli, hanno consentito di lavorare i terreni a regola d'arte e di seminare nei tempi e in aderenza al piano colturale prefissato, a differenza di quanto avvenuto nel biennio precedente. La distribuzione delle precipitazioni, ancorché abbondanti, nell'arco dell'intero trimestre ha fatto sì che le potenzialità produttive di frumento tenero e duro, sia nell'azienda di Iolanda di Savoia (FE) che in quella di Mirabello (FE), allo stato appaiano promettenti. Risultano, infine, nella norma le fioriture dei frutteti e complessivamente buono il generale andamento delle colture, ancorché la realizzazione del successo produttivo richiede la prosecuzione di andamenti nella norma sul piano meteo e fitosanitario.

Ricavi I ricavi delle vendite del primo trimestre 2014 sono pari a 2.129 migliaia di euro rispetto a 1.683 migliaia rilevati nello stesso periodo del 2013. Il valore della produzione si è attestato a 2.219 migliaia di euro contro 1.743 migliaia del corrispondente periodo dell'anno scorso, con un aumento del 27,3%.

Costi I costi operativi, rispetto all'analogo periodo del 2013, sono passati da 1.944 migliaia di euro a 2.085 migliaia con un aumento del 7,2%. L'aumento ha riguardato i costi per l'acquisto di materie prime, di servizi da terzi nonché il costo per il personale.

Risultati del periodo Il risultato della gestione caratteristica è positivo per 134 migliaia di euro a fronte di un valore negativo di 201 mila euro nel corrispondente periodo del 2013. Al netto delle imposte, il primo trimestre del 2014 chiude con un risultato negativo di 1 migliaio di euro a fronte di un risultato negativo di 223 migliaia di euro nel corrispondente periodo dell'anno scorso. La posizione finanziaria netta della Società mostra un miglioramento di 1,7 milioni rispetto al 31 dicembre 2013 per effetto degli incassi avvenuti nel primo trimestre del 2014 dei contributi AGREA e della vendita dei prodotti presenti in magazzino al 31 dicembre 2013.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura del 31 marzo 2014 e prevedibile evoluzione della gestione Le abbondanti piogge dei primi giorni di maggio hanno causato nell'azienda di Iolanda di Savoia importanti allagamenti risolti in tempi rapidi grazie all'azione degli impianti idrovori presenti sul territorio. Nonostante ciò si ritiene che le potenzialità produttive delle colture permangano allo stato buone.

p. il Consiglio di Amministrazione
IL PRESIDENTE
Vincenzo Pontolillo



* * * *

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A. Società Agricola, Giuseppina Cenacchi attesta, ai sensi dell'art. 154 bis comma 2) del D. Lgs. 58/1998, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Roma, 9 maggio 2014

* * * * *

Allegati: Stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario al 31/03/2014

Referente:

Giuseppina Cenacchi

Tel. 0532 207308

e-mail: investor.relations@bonificheferraresi.it



SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 31 MARZO 2014			
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
ATTIVO	31/03/2014	31/12/2013	31/03/2013
ATTIVO NON CORRENTE			
Immobilizzazioni materiali	135.920	136.080	135.689
Investimenti immobiliari	12.965	12.963	13.096
Attività biologiche	1.648	1.693	1.888
Immobilizzazioni immateriali	16	18	19
Attività finanziarie disponibili per la vendita	2.586	2.505	2.195
Creditì	84	85	82
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	153.219	153.344	152.969
ATTIVO CORRENTE			
Rimanenze	3.070	4.486	3.549
Attività biologiche	2.190	1.098	1.557
Creditì verso clienti	1.383	1.645	1.266
Altre attività correnti	974	1.529	1.607
Disponibilità liquide	3	3	7
TOTALE ATTIVO CORRENTE	7.620	8.761	7.986
TOTALE ATTIVO	160.839	162.105	160.955
PASSIVO	31/03/2014	31/12/2013	31/03/2013
PATRIMONIO NETTO			
Capitale Sociale	5.794	5.794	5.794
Riserva di Fair value	920	808	394
Altre riserve	2.936	2.936	2.936
Utili indivisi	106.170	106.170	106.401
Utile (perdita) del periodo	(1)	0	(223)
Utile (perdita) dell'esercizio	245	245	16
TOTALE PATRIMONIO NETTO	116.064	115.953	115.318
PASSIVO NON CORRENTE			
Fondo Imposte e Imposte differite	33.801	33.978	34.015
Fondo T.F.R.	340	346	350
Finanziamenti a lungo termine	4.524	4.615	4.825
Altri fondi	40	40	386
Altri debiti non correnti	941	969	953
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	39.646	39.948	40.529
PASSIVO CORRENTE			
Debiti verso fornitori	1.311	832	894
Finanziamenti a breve termine	2.250	3.879	2.383
Altri debiti correnti	1.568	1.493	1.831
TOTALE PASSIVO CORRENTE	5.129	6.204	5.108
TOTALE PASSIVO	160.839	162.105	160.955



CONTO ECONOMICO AL 31 MARZO 2014

(in migliaia di Euro)

COMPONENTI ECONOMICHE	31/03/2014	31/12/2013	31/03/2013
Ricavi delle vendite	2.129	7.303	1.683
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(656)	136	(729)
Altri ricavi	711	3.515	734
Incrementi per lavori interni	35	298	55
VALORE DELLA PRODUZIONE	2.219	11.252	1.743
COSTI OPERATIVI			
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(331)	(111)	(498)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	877	2.715	710
Costi per servizi e godimento beni di terzi	276	2.216	247
Costi per il personale	643	3.131	599
Ammortamenti e svalutazioni	323	1.706	318
Accantonamento per rischi e oneri	0	32	0
Altri costi operativi	297	951	368
Oneri connessi agli eventi sismici	0	0	200
TOTALE COSTI OPERATIVI	2.085	10.640	1.944
RISULTATO OPERATIVO	134	612	(201)
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	(71)	(139)	7
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	63	473	(194)
Imposte sul reddito del periodo	(64)	(228)	(29)
RISULTATO DEL PERIODO	(1)	245	(223)
Utile (perdita) per azione (in Euro) :			
- base	(0,00015)	0,043606	(0,03961)
- diluito	(0,00015)	0,043606	(0,03961)

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL 31 MARZO 2014

(in migliaia di Euro)

	31/03/2014	31/12/2013	31/03/2013
RISULTATO DEL PERIODO	(1)	245	(223)
Utili/perdite da rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita (Riserva da fair value titoli)			
- Utile da fair value	118	327	(120)
- Perdita da fair value		0	0
Effetto fiscale	(2)	(4)	2
Utile (Perdita) attuariale su piani a benefici definiti	0	(21)	0
Totale altri utili/perdite al netto effetto fiscale	116	302	(118)
RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO	115	547	(341)
Utile (perdita) per azione (in Euro)			
- base	0,02057	0,09718	(0,06070)
- diluito	0,02057	0,09718	(0,06070)



RENDICONTO FINANZIARIO AL 31 MARZO 2014

(in migliaia di Euro)

	31/03/2014	31/12/2013	31/03/2013
ATTIVITA' OPERATIVA			
Risultato ante imposte	63	473	(194)
Rettifiche per :			
- Ammortamenti	323	1.315	318
- Variazione Fondo TFR	(6)	(1)	(3)
- Variazione Fondo Oneri	0	(146)	0
- Contributi c/impianti	(23)	(88)	(21)
- Svalutazioni/Rivalutazioni Imm.ni Materiali e Finanziarie	0	408	0
- Sopravvenienze attive/passive	11	(2)	9
Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante	368	1.959	109
- Variazione netta dei crediti commerciali	262	119	498
- Variazione delle rimanenze finali	324	(246)	232
- Variazione delle altre attività correnti	385	1.010	886
- Variazione dei debiti commerciali	479	5	67
- Variazione delle altre passività correnti	24	(110)	68
Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante	1.474	778	1.751
- Pagamento imposte	0	(84)	0
-Oneri finanziari non corrisposti	(35)	(52)	(38)
A. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	1.807	2.601	1.822
- Investimenti/disinvestimenti immobilizzazioni finanziarie	34	807	726
-variazioni depositi cauzionali	(3)	(6)	0
- Investimenti/disinvestimenti immobilizzazioni materiali e immateriali	(118)	(1.712)	(253)
B. VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(87)	(911)	473
-Rimborsi mutui al netto delle accensioni	(87)	(752)	(92)
-Pagamento di dividendi	0	(225)	0
C. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	(87)	(977)	(92)
D. INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)	1.633	713	2.203
E. DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	(3.579)	(4.292)	(4.292)
F. DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E-D)	(1.946)	(3.579)	(2.089)